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Abstrakt

Cílem této práce bylo vytvořit kompletní
počítačovou hru pomocí herního enginu
Unity. Hra patří do hudebního herního
žánru, jejíž hlavní složka hratelnosti je za-
ložena na využití hudby coby prostředku
interakce. V rámci přípravy na vývoj vý-
sledné hry byl vyhotoven návrhový doku-
ment (game design document) a rešerše
mapující počítačové hry spadající do hu-
debního žánru.
V rámci rešerše bylo zmapováno celkem
17 hudebních her z hlediska prodejů, hod-
nocení i popisu hratelnosti. Ukázalo se, že
mezi nalezenými hrami bylo velmi málo
her, jenž hratelnost je alespoň částečně
podobná hře z tohoto projektu.
Návrhový dokument již zcela popisuje
všechny herní mechaniky a aspekty hry.
Vývoj výsledné hry byl úspěšný a podařilo
se vytvořit ucelenou hru. Jedná se o tzv.
2D skákačku, jejiž hratelnost je založena
na hře na virtuální flétnu. Ta je realizo-
vána pomocí konkatenativní syntézy PCM
signálu.

Klíčová slova: hudební hra, počítačová
hra, 2D, konkatenativní syntéza PCM sig-
nálu, Unity3D

Abstract

The aim of this work was to create a
complete computer game using the Unity
game engine. The game belongs to a
musical genre whose main component of
gameplay is based on the use of music as
a means of interaction. As part of the
preparation for the development of the
final game, a game design document and
a research for a computer game mapping
of the musical genre were drawn up.
In the framework of the research, a total
of 17 musical plays have been mapped in
terms of sales, ratings and gameplay de-
scriptions. It turned out that there were
very few games among the games found,
which is at least partially similar to the
game from this project.
The design document already fully de-
scribes all of the game mechanics and as-
pects of the game.
The development of the resulting game
was successful and managed to create a
coherent game. This is a so-called 2D
jumping game whose gameplay is based
on the virtual flute play, which is realized
through the concatenative synthesis of the
PCM signal.

Keywords: music game, computer game,
2D, concatenative PCM signal synthesis,
Unity3D
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Kapitola 1

Úvod

1.1 Cíle práce

Tato bakalářská práce má čtyři hlavní cíle. Prvním je vytvořit rešerši oblasti,
které se práce týká (tj. hudební počítačové hry). V rešerši podrobně zmapovat
stávající hudební hry, to znamená: mít přehled o roce, ve kterém byly vydané,
najít nějaký jednotný zdroj hodnocení her, zjistit počet prodaných kopií (po-
kud bude možné) a zjistit jejich hlavní herní mechaniky. Takto zmapované hry
následně rozdělit do kategorií v závislosti na jejich využívání hudby v rámci
hratelnosti (gameplay[Cra]). V závěru také vzít v potaz jakým zařízením se
hra dá ovládat.
Druhým cílem je vytvořit návrhový dokument (neboli Game Desing Docu-
ment, zkráceno GDD). V něm popsat základní design hry. To zejména obecný
popis a zasazení, příběh, herní mechaniky (alespoň ty nejzásadnější), navrh-
nout ovládání, herní prostředí / objekty a typy nepřátel.
Třetím a stěžejním bodem je vytvořit, navrhnout a naprogramovat samotnou
počítačovou hru ([Kat03, Kapitola 8]). Nutnou podmínkou je, aby se dala
hra označit, jako hudební. Významnou složkou hratelnosti musí být melodie,
kterou hráčova postava hraje na flétnu dle pokynů hráče skrze uživatelské roz-
hraní. V rámci toho je třeba realizovat vhodný subengine pro konkatenativní
syntézu PCM signálu (viz. [Die00]) zmíněné flétny. Subengine musí umět
syntetizovat tóny různé délky příběhem definované stupnice a propojovat tyto
tóny legatem.
Posledním cílem je výslednou hru podrobit testování použitelnosti dle [Jak93]
a následně na jeho výsledcích provést druhou iteraci vývoje.
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1.2 Technické specifikace

.Herní engine
Hru dělám v enginu Unity[Unib] a to z následujících faktorů:. je zdarma (i pro komerční účely).má velkou komunitu a dobrou podporu. pro malá indie studia, či jednotlivce je snazší a rychlejší se s ním

naučit a vyvíjet hry (než v konkurenčních enginech: UnrealEngine1

atd.).Programovací jazyk
Výběr programovacího jazyka určil výběr herního enginu. Vybraný en-
gine podporuje tyto programovací jazyky: C# a JavaScript. Z osobní
preference jsem si vybral C#, protože ho umím a již jsem v něm psal. A
také proto, že v něm píše většina vývojářů, kteří tento engine používají.
Proto je pro C# velká komunitní pomoc..Vývojové prostředí
Jako vývojové prostředí pro psaní v C# jsem zvolil Visual Studio 20152

(čili oficiální vývojové prostředí od Microsoftu[Mic]).

1https://www.unrealengine.com/what-is-unreal-engine-4
2https://www.visualstudio.com/cs/
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Kapitola 2

Rešerše

2.1 Úvod

Cílem je prozkoumat trh počítačových her a zjistit, jaké druhy hudebních
her (hlavně her, které využívají hudbu, jako prostředek interakce) již byly
udělány. A zjistit, jakým způsobem je hudba ve hrách využívá.

U nalezených her je uvedeno jejich hodnocení na službě Steam[Stea]. Hru
může ohodnotit každý, kdo ji má na službě Steam zakoupenou a to mož-
ností „Doporučuji“, nebo „Nedoporučuji“. Hodnocení se skládá z procenta,
které představuje hráče, kteří hru doporučili. Dále je uveden celkový počet
hodnotících uživatelů.

Bylo rozhodnuto o uvedení hodnocení pouze ze služby Steam kvůli násle-
dujícím faktorům:..1. Velká část níže uvedených her nemá recenze na velkých a ověřených

webových stránkách recenzujících hry...2. Aby byla zachovaná alespoň částečná ucelenost hodnocení, která pochází
od jednoho zdroje.

Některé hry nejsou na službě Steam a proto (pokud bude možnost) bude

3

Steam hodnocení nahrazeno alternativním (viz. popis u konkrétních her).

Počet prodaných kopií hry, který je zde uveden, je převzat v internetové
stránky SteamSpy[Steb]. Je důležité zmínit následující dodatky:..1. Tyto údaje nejsou oficiální a jedná se pouze o odhad založený na web

API, které je poskytováno službou Steam...2. Čísla prodejů jsou pouze v rámci služby Steam (nejsou zde započítány
prodané fyzické kopie hry (které se neaktivují přes Steam), ani kopie
prodané na jiné službě, než je Steam)...3. ‚Majitelé’ je údaj, který udává počet všech aktivovaných her na službě
Steam.

Veškeré obrázky her (pokud není uvedeno jinak) jsou vzaty ze služby Steam.

2.2 Kategorie

Nalezené hry byly rozděleny do následujících kategorií:..1. Hudba je výrazný prvek designu (ale ne interakce)..2. Hudba je výrazný prvek interakce..a. Hráč reaguje na hudbu..b. Hráč reaguje hudbou na jinou hudbu..c. Hráč produkuje hudbu

Hry patřící do kategorie 1 v podstatě nejsou hudební hry, a proto bude
uveden pouze jeden zástupce a dále se na kategorii nebude brát zřetel. Naopak
kategorie, které budou hlavním cílem rešerše jsou 2a a 2c. Podkategorie 2b
byla přidána, kvůli významné staré hudební hře, která ale nespadá do žádné
jiné kategorie.

4

2.3 Nalezené hry

Zde jsou jednotlivé hry, které jsem zmapoval. U každé níže popsané hry jsou
uvedeny následující informace:

. Vývojář/i. Rok vydání. Hodnocení (jeli dostupné). Celkem majitelů (jeli dostupný). Celkem hráčů (jeli dostupný). Popis hry.Obrázek ilustrující ukázku ze hry

Hry jsou logicky rozděleny do příslušných kategorií dle kapitoly Kategorie.
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2.3.1 Hudba je výrazný prvek designu

Seasons after Fall. [Swi16]

. Vývojář: Swing swing Submarine. Rok vydání: 2016. Hodnocení: 88% z 325. Celkem majitelů: 28,457 ± 4,369. Celkem hráčů: 16,864 ± 3,363 (59.26%). Popis: Seasons after Fall je 2D atmosférická, logická skákačka s úžasným
soundtrackem a ozvučením. Ve hře hráč ovládá lišku, která dokáže měnit
roční období. Změnou ročního období se částečně změní i prostředí ve
hře. Na tomto principu jsou postaveny environmentální puzzly. Hra klade
důraz na atmosféru, čehož dociluje originální grafickým zpracováním a
hudbou.

Obrázek 2.1: Ukázka ze hry Seasons after Fall

[…]

úroveň u písničky již umí, tak je u ní napsáno, jak ji zahrát (ne tóny
ale klávesami, které jsou na jednotliv tóny namapované (viz. GDD)). V
opačném případě tam je napsáno, že hráč písničku jěště neumí...4. Nález: Vizualizace zraňování hráče Na herní objekt hráče jsem
přidal skript, který kontroluje zda není hráč zraňován a pokud ano, tak
mu nastaví shader tak, aby byla postava výrazně bíla a za daný časový
interval dá shader zas pryč. Takto pokračuje po celou dobu, co je hráč
zraňován a vytváří tím efekt, že hráč bíle poblikává.
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..5. Nález: Upozornění při naučení nové písně Dle nálezu byla barva
textu změněna na žllutou, která je více výraznější, než červená. Pro více
informací o nové písni, byl přidán popis jejího jména a číslo úrovně...6. Nález: Délka písní Délka některých klíčových písní byla zkrácena.
Písně na první úrovni byly upraveny tak, aby měli stejný počet not.
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Kapitola 7

Závěr

Cíle této práce byly následující: vypracovat rešerši hudebních her, vytvořit
návrhový dokument výsledné hry, naprogramovat a navrhnout samotnou hru
a tu následně podrobit testování.
Rešerše mapuje jedny z nejzásadnějších hudebních her historie. Je v ní zahr-
nuta většina současných moderních hudebních her, které převážně vyšli na
platformě Steam (ovšem některé hry mají spousty „kopií“ co se týče herní
náplně a designu a proto by bylo redundantní je v rešerši uvádět). Samozřejmě,
že není možné pokrýt 100% hudebních her, protože existuje velká spousta
alternativ ke službě Steam a spousty indie her vůbec na těchto službách
nejsou. Přesto si myslím, že rešerše dobře odráží stav herního průmyslu pro
hudební hry. Dle výsledků rešerše se ukázalo, že v kategorii, do které výsledná
hra spadá, je velmi málo jiných her. Pouze jedna z nalezených a zmapovaných
her (The Legend of Zelda: Ocarina of Time) má lehce podobný princip hry
na hudební nástroj, ale jeho zasazení do hratelnosti je odlišné. Pro design
souboje s bossem, který celou hru ukončuje, byl nakonec opravdu použit styl,
který se podobá herní náplni hry Master of the Lamps.
Návrhový dokument již zcela popisuje výslednou hru. A to v rámci hlavní
herní mechaniky (hry na flétnu), příběhu, samotného designu (světa, nepřátel,
hlavního hrdiny i písní) i konkrétních statistik jednotlivých písní.
Co se týče hry samotné, tak v rámci této práce se jedná o celistvou hru. Hra
je ucelená (má jasný příběhový začátek i samotný konec zakončený soubojem
s bossem). Má také drobné, ale ve hrách běžné a důležité náležitosti, jako
hlavní menu, pauzu, nastavení hlasitosti tří zvukových zdrojů (hudba v pozadí,
zvuk flétny a zvukové efekty) a automatické ukládání v rámci záchytných
bodů (tzv. checkpointů). Subengine pro konkatenativní syntézu PCM signálu
funguje (při syntéze nevznikají žádné šumy a výsledný signál je čistý bez
rušivých praskání) a zvládá i rychlou změnu jednotlivých tónů. Samotná
hra na flétnu byla do hratelnosti hry úspěšně začleněna. Hra se skládá ze 4
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oblastí plus závěrečná oblast s bossem. Přitom je svět zcela otevřen a hráči
v postupu brání jen přírodní bariéry a pokud je již zkušený (dokáže dobře
hrát na flétnu) a zná příslušné písně, tak může vcelku přímou cestou jít až k
bossovi a jednu oblast úplně přeskočit. Hra navíc velmi přirozeně a nenuceně
učí hráče jednotlivé herní mechaniky od úplných základů.
Během testování výsledné hry bylo objeveno několik nedostatků spojených
převážně s nepochopením některých herních mechanik kvůli málo podrob-
nému tutoriálu. Případně špatnou komunikací s hráčem, který v některých
případech nebyl hrou dostatečně informován. Tyto problémy byly v druhé
iteraci vývoje opraveny.
Při testování výsledného zvuku virtuální flétny se ukázalo, že optimální
hodnota proměnné pitch je pro většinu účastníků rovna 0,7.

Plány do budoucna a zlepšení. Co se týče budoucích plánů, tak bych rád
hru oficiálně vydal ale před tím je potřeba udělat následující:

. přidat anglickou lokalizaci (hra je pouze v češtině). přidat krátké příběhové filmečky. zvětšit počet oblastí. případně rozšířit seznam písní
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Příloha A

Obsah přiloženého CD

. text.zip: obsahuje zdrojové tex soubory. source_code.zip: obsahuje zdrojový kód a soubory, které byly použiity
v projektu. final_game.zip: obsahuje výslednou hru. sedlaon3_Songs_of_the_Wind.pdf: je elektronická verze zprávy
k bakalářské práci
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Příloha B

Uživatelská příručka

Požadavky pro spuštění hry:

. Hra musí být spuštěna na operačnám systému Windows

. Složky Assets a SongsOfTheWind_Data musí být ve stejné složce, ve
které je soubor pro spuštění výsledné hry SongsOfTheWind.exe.

Zde je uveden jednoduchý návod k použití...1. Začněte spuštěním souboru SongsOfTheWind.exe...2. Zobrazí se Vám dialog s nastavením (viz. obrázek B.1)..3. Zde můžete v záložce Graphics nastavit rozlišení, kvalitu grafiky, cílový
monitor a možnost, zda bude hra na celou obrazovku (poznámka: záložku
Input prosím ignorujte, na hru nemá žádný efekt)...4. Následně klikněte na tlačítko Play!, čímž hru spustíte a dostanete se do
hlavního menu.
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Obrázek B.1: Ukázka úvodního dialogu hry
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