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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Počítačová hra Songs of the Wind
Jméno autora: Sedlár Ondřej
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: OI – Katedra počítačů
Oponent práce: Ing. David Sedláček, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra počítačové grafiky a interakce, FEL, ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Zadání svým rozsahem odpovídá BP.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání je splněno bez výhrad.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student správně navrhl mechaniky hry, hru implementoval a nakonec otestoval. Výsledky testů použil pro zlepšení
hratelnosti. Postup práce je naprosto v pořádku.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.

Po odborné stránce je práce dobře zpracovaná. Hlavní výtky mám k vyjadřování, což souvisí i s odborností finálního textu, viz
následující bod posudku.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Zde jsou připomínky k textu práce:

 Občasné překlepy a časté pravopisné chyby.

 Způsob vyjadřování a „čenglish“, forma je vhodná spíše pro blog.

 Velké, nejednotné, mezery mezi odstavci.

 Narazil jsem na několik nevysvětlených termínů, např. legato.

 Nepřesné vyjadřování, např. na str. 38 „synchronizační body měly být v nule“.
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Rozsah práce odpovídá implementační BP.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.

Vzhledem k tématu jsou zdroje dobře vybrány a korektně citovány.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Připomínky k implementaci:

 V menu písní postrádám možnost si píseň přehrát.

 Postrádám vizualizaci hraní kouzla (nejsem sluchově nadaný a dohrát hru pro mne bylo z počátku utrpení – než
jsem odposlouchal/uhodnul kouzla).

Musím zdůraznit, že hra je velice dobře provedená. Má příjemnou grafiku, zvukový doprovod i hratelnost, což svědčí o
dobrém návrhu a svědomité realizaci. Věřím, že si zaslouží rozšířit o další úrovně a pustit do světa. Obecně se málo herních
mechanik zakládá na hudbě a je osvěžující originalita této práce.

Otázka:

 Kde a jak jsou sync. body uloženy (viz. str. 38).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Vzhledem k slabší textové části nemohu hodnotit nejvyšší známkou, ač bych rád vzhledem k finálnímu výsledku.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 9.6.2017 Podpis: David Sedláček